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NAUJAS ČILĖS PREZIDENTAS 
DR. JORGE ALESSANDRI
Čilės prezidento rinkimai įvy

ko 3. 9. 58. Iš pusantro milijono 
užsirašiusių, balsavo 1.244.937 
piliečiai. 1958—1964 metų termi
nui prezidentu išrinktas inž. Dr. 
Jorge Alessandri Rodríguez, se
natorius, buvęs turtų ministeris, 
61 m. amžiaus, nevedęs. Jo tėvas, 
Arturo Alessandri Paima buvo 
šalies prezidentu. Du broliai yra 
senatoriai. Jo kandidatūrą rėmė 
liberalai, konservatoriai,dalis ag- 
rarų ir nacionalistų.

Balsus laimėjo sekančiai: 
Alessandri 386.192.

Socialistų kandidatas, med. gyd. 
Dr. Salvador Allen, rašytojas, 
buvęs sveikatos ministeris gavo 
354.300 balsų. Jis pasisakė: Ne
su JAV priešas nei draugas. No
riu prekiauti su Sovietais ir ko
munistine Kinija, parduoti vi
siems, kas brangiau mokės. Už 
jį balsavo ir komunistai, tik prieš 
mėnesį dabartinio prezidento 
gen. Carlos Ibánez del Campo 
legalizuoti, po 10 metų draudi
mo.

Kr. dem. kandidatas Ed. Frei 
Montalva gavo 254.323 balsus. 
Radikalas L. Bossay Leiva surin
ko 189.182 ir nepartinis A. Za- 
morino 41.244 balsus. Už nieką 
nebalsuodami bilietus sumetė 
4.556 piliečiai. Dėl netvarkingo 
balsavimo panaikinta 15.160 bal
sų.

Einant konstitucija, preziden
tas turi būti išrinktas 50 nuošim
čių balsų plius vienas. Tiek ne
gavus, prezidentą renka kongre
sas. Paprastai, išrenka daugiau
sia balsų rinkimuose gavusį. 
Kongresas susirinks spalio 24. 
Naujai išrinktas prezidentas per
ims pareigas lapkričio 4.

SIRIJA IR EGIPTAS SUTIKO
SU JORDANO KARALIUM
JTO gen. sekretoriui Dr. Dag 

Hammarksjoldui tarpininkaujant, 
Jordanijos karalius paprašė, kad 
Jungtinė Arabų Respublika (t. 
y. Egiptas ir Sirija) atnaujintų 
ryšius su Jordanu.

J. A. R. prezidentas Nasser 
patiekė savo sąlygas: Likviduoti 
slaptas radio stotis, provokuo
jančias arabų vieningumą, pa
naikinti opozicinius arabų vie
ningumui kenkiančius komitetus 
ir t. t.

Jordano karaliui sutikus pri
imti didžiumą Nasserio sąlygų, 
Nasseris leido jordanams susi
siekti su Libanu, pastarąsias 
šalis skiriančia siaura J. A. R. 
teritorijos juosta ir atnaujino 
diplomatinius ryšius su Jordanu.

ANTRAS PAUSAULIO MOKS
LO VYRŲ PASITARIMAS
Jungtinių Tautų Rūmuose, 

Šveicarijoje, 2. 9. 58 prasidėjo 
antras pasaulinis mokslininkų 
kongresas obalsiu: Atomai tai
kos reikalams!

Nuo 66 tautų dalyvauja 5,000 
mokslininkų. Posėdžius prade
dant, pirmininkas prof. Francis 
Perrin pasakė didelę kalbą, 
reikšdamas pasitikėjimą, kad ir 
rusai nuoširdžiai prisidės prie 
Vakarų pasaulio mokslininkij 
noro pastangų hidrogeno bom
bas ir termonuklearines reakci
jas panaudoti ne pasaulio naiki
nimui, ne karui, bet kūrybiniams 
industrijos tikslams.

Atidarymo iškilmėse kalbą pa
sakė ir JTO gen. sekretorius Dr. 
Dag Hammarksjold.

Sovietų mokslininkų delegaci
jai pirmininkauja prof. V. S. 
Emeljanov.

—Danijoje rugpjūčio mėnesį, 
1960 įvyks septintasis dvimetinis 
pasaulinis nudistų kongresas, 
taip nutarta tik ką užsibaigu
siame tų „naturistų“ kongrese 
Anglijoje. Sekantis nuogalių 
tūrininko, o mūsų tauta neteko 
dėjo ir redaktoriaus Erik Holm 
ūkyje, 50 kilometrų nuo Kopen
hagos. Holm yra pirmininkas 
„Tarptautinės Naturistij Federa
cijos“, turinčios 200,000 narių.

—Vašingtono vyriausybė skel
bia išlaidų sąmatą 79,223,000,000 
dolerių sumoj. Tai didžiausias 
biudžetas taikos metu.

Amerika ir kom. Kinija bando susitarti geruoju

Argentinos
Prezidentas Dr. A. Frondizi 
aplankys Vešingtoną 20.1. 59
Argentinos respublkos prezi

dentas, Dr. Arturo Frondizi, 
vyksta aplankyti JAV. 20. 1. 59. 
Tris dienas tarsis su JAV prezi
dentu gen. Eisenhoweriu, u. r. 
min. J. F. Dulles ir kitais aukš
tais pareigūnais. Paskui savaitę 
laiko lankys didmiesčius.

Gerus Argentinos santykius 
su JAV norima dar labiau su
stiprinti.

—Dro. A. Frondizi vykimas į 
A V 20. I. 59 skaitomas dideliu 
laimėjimu dar didesniam šių 
dviejų tautų suartėjimui. Prisi
mintina, kad Argentiną yra ap
lankę du JAV prezidentai: Her
bert Hoover 1928, ir Franklin 
D. Roosevelt 1936 m.

—Dr. A. Frondizi turėjo kelis 
pasitarimus su inž. A. C. Also- 
garay, PCI vadovu vidaus politi
kos .klausimais. 10. 9. 58 Dr. A. 
Frondizi tarėsi su buv. laikinuo
ju prezidentu gen. Aramburu.

—Telefonų linija 30, nuo 20. 
9. 58 turės charakteristiką 49.

Loterijos ir rulečių pelnas 
išdalytas

1957 metų Valstybinės Loteri
jos grynas pelnas p a s i e k ė 
$ 1,127,985,747.04 sumos.

Kasinai pernai davė $420,157,- 
292.39 gryno pelno.

Pelnas paskirtas ligoninių iš
laikymui. mokyklų paramai ir 
vyriausybės reikalams.

Mirė didės lietuvių tautos 
draugas Quesada

Rašytojas ir žurnalistas, radio 
kalbėtojas ir visuomenininkas 
Josué Quesada mirė Buenos Ai
res mieste. Šios savaitės argen
tiniečių spauda ir radio plačiai 
mini to didžio kultūrininko nuo
pelnus.

J. Quesada buvo vienas di
džiausių meno kritikų. Jo pas
kaitų tekstai, o taipgi specialiai 
parašytas straipsnis apie genia- 
lišką dailininko Jono Rimšos kū
ryba yra tilpęs ..Argentinos Lie
tuvių Balse“.

Argentina neteko didelio kul
tūrininko, o mūsų tauta neteko 
didelio ir nuoširdaus draugo, 
Meno Akademijos profesoriui 
Josué Quesada mirus.

Prezidentas Aplankys J. A. V-bes
Universiteto rektorius Frondizi 

atidėjo savo kelionę
Buenos Aires universiteto rek

torius, Dr. Risieri Frondizi, (pre
zidento brolis) atidėjo savo ke
lionę Maskvon. Sąrišyje su vyks 
tančiais studentų streikais Ar
gentinoje.

Su kitais keturiais Argentinos 
profesoriais jis buvo pasiruošęs 
vykti Sovietų Sąjungon, susipa
žinti su Maskvos ir kitais univer
sitetais.

Nepaprasta ledų kruša 
Bahía Blanca srity

• Turistų mėgiamo Epecuėn eže
ro apylinkėse, pereitos savaitės 
audrų metų, iš padangių krito 
kampuoti ledų gabalai, iki 400 
gramų svorio.

Nukentėjo pasėliai ir medžiai. 
Gyventojai stebisi ledų forma, 
kadangi iki šiol yra matę tik ly
gius ir apvalius ledų gabalėlius. 
Mokslininkams bus naujo darbo, 
kad išaiškinti nepaprastą Reiški
nį.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ ARGENTINOJE RENGIAMOS 
Dr. VINCO KUDIRKOS 100 METŲ GIMIMUI PAMINĖTI 
AKADEMIJOS PROGRAMA 
(Akademija įvyks 20 rugsėjo, 1958, Susivienijimo salėje 

Áv. San Martin 3175/83, Lands)
1. IŠKILMINGAS POSĖDIS —

a) Akademijos atidarymas. — Atidaro SLA pirmininkas.
b) Garbės Prezidiumo kvietimas.
c) Argentinos Himnas. — Išpildo vš. Cecilijos choras, p. E.

čikštaitei akompanuojant.
d) Paskaita — Prof. D. Gruodis (lietuviškai).
e) Paskaita — p. J. Kuncaitienė (ispaniškai).
f) Pr. Stalioraičio, dalyvavusio Dr. V. Kudirkos laidotuvėse,

žodis.
g) Manifesto paskelbimas ir jo pasirašymas.
h) Akademijos uždarymas.

2. MENO DALIS —
a) šv. Cecilijos choras, vadovaujamas p. V. Rymavičiaus;

akompanuoja p. E. čikštaitė.
b) Tiltas. — Skaito p. B. Steikūnienė.
c) Duetas. — Atlieka p. p. Slančiaųskas ir Rastausakas,

akompanuojant p. E. Čikštaitei.
d) Piano. — Skambina p. A. Stankevičiūtė (išpildo Dr. V.

Kudirkos kūrinius).
e) Solo. — Dainuoja solistė Nelida Račelytė. Pianu lydi A.

Stankevičiūtė
f) Tautiniai šokiai. — Atlieka Liet. Centro Mažųjų Ansamb

lis p. Mikelionienei vadovaujant; akordeonu pa
lydi p. V. Cibavičius.

g) Montažas. — „LIETUVA KELSIS“ — atlieka p. L. Pet-
ravičienė ir p. T. Jackevičius.

h) Montažas baigiamas Tautos Himnu, giedant visiems da- 
(PROGRAM. VEDĖJAS Dr. A. Kairelis) |lyviams.

VIRŠUJE KAIRĖJ: Prezidentas Dr. Arturo Frondizi 
(kairėje) kalbasi su 94 metų amžiaus inžinierium Nor
berto B. Cobos, tris ketvirtadalius šimtmečio dirban
čiu užsienių reikalų ministerijoje. Inž. Cobos, kaip 
vaikščiojanti enciklopedija. Ir dabar jis yra u. r. min. 
Teritorialės žinybos patarėjas. KAIRĖJ APAČIOJE: 
Paminklas Motinai 29. 8. 58 tapo atidengtas „José 
Figueroa Alcorta“ vardo Moterų Liciejuje, (kuriame 
studijuoja ir kurį yra baigusios kelios Buenos Ai
res lietuvaitės). Iškilmėse dalyvavo Respublikos vice
prezidentas Dr. Alejandro Gómez. Liciejaus personalo 
vardu kalbą pasakė profesorius Atilio A. F. Alterini. 
DEŠINĖJ VIRŠUJE: Didžio demokrato, pirmojo Ar
gentinos prezidento, Bernardino Rivadavia, atskyrusio 
bažnyčią nuo valstybės, 113 metų mirties sukaktuvių 
proga, 2. 9. 58, Resp. Senatas, didžio valstybės vyro 
pagerbimui, padėjo gėlių prie jo paminklo aikšt. Once.

Atvyko garsus žurnalistas 
Harry W. Franz

Naujos argentiniečių transat
lantinės lėktuvų bendrovės (T. 
S. A.) inauguracinėje kelionėje 
į Buenos Aires iš JAV 6. 9. 58 
atskrido pasaulinio garso žurna
listas Harry W. Franz, United 
Press veteranas, 38 metai vado
vaujantis politinių straipsnių 
skyriumi.

Jis yra laimėjęs Moors Ca
bot premiją už Amerikos kon
tinento tautų vienybės ugdymą. 
Sykiu su juom Argentiną ap
lankė keliolikos JAV. laikraš*- 
čių redaktoriai.

—La Pampa provincijos sos
tinėje, Santa Rosa mieste, nau
jai įsteigtam universitetui pa
skirta $ 2.000.000.

—Paragvajuje laukiamas Ar
gentinos prezidento dviejų die
nų vizitas rugsėjo 25. (Brazili
jos prezidentas savo kelionę Ar
gentinon atidėjo).

Padaryti pakeitimai aviacijos 
vadovybėje

Rugsėjo 3, 1958, buvo sukilu
sios kai kurios aviacijos dalys, 
protestuodamos prieš vadovybės 
pertvarkymą. Protestas kilo dėl 
skyrimo aukštoms pareigoms ka
ro aviacijon buvusio Aviacijos 
ministerio Krause, kuris 1957 
metų kovo mėnesį buvo paleis
tas atsargon dėl jo pasiprieši
nimo laikinojo prezidento gen. 
Aramburu rinkiminei politikai.

Aviacijos štabo, kovos, admi
nistracijos ir gynimo viršinin
kais paskyrus komodorus Alsi
na, Pizzaró, Llerena, sukilėliai 
nurimo. Min. gen. S. Pacheco.

—Aštuonių Valstybinių Argén 
tinos universitetų studentai rei
kalauja panaikinti 28 paragrafą 
įstatymo 6403/55, kuriuo einant 
leidžiama privatinei iniciatyvai 
steigti universitetus, kurių dip
lomai turėtų vienodą galią su 
valstybinių.

Mūsų mielai tautietei
MARCELEI SKIKAITEI — SENULIENEI

mirus, nusiminimo valandoje p. V. Senuliui reiškiame gilios 
užuojautos ir kartu liūdime. Dr. A. Kairelis ir Šeima.

Kruopščiam A. L. Balso Redaktoriui, Gerbiamam 
KASTANTUI NORKUI, jo MAMYTEI Lietuvoje mirus, 
reiškiame nuoširdžią užuojautą —

Gediminskų šeima ir M. J. Zavickai.
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mirties, jos Sūnui, „Argentinos Lietuvių Balso“ Redaktoriui 
gerb. Kastantai Norkui, skaudaus liūdesio valandoje reiš
kiame gilią užuojautą.

Sofija ir Vytautas Nalivaikai

Taip staigiai ir netikėtai Mar del Platoje
MARCELEI SKIKAITEI — SENULIENEI

mirus, jos liūdintį vyrą. Gerbiamą VINCENTĄ SENULĮ, 
liūdesio valandoje, giliai užjaučia — M. J. ir N. Zavickai.

Užgęsus kilniai gyvybei,
MARCELEI SKIKAITEI — SENULIENEI ’ 

mirus, nuoširdžią nuojautą reiškiu jos vyrui, VINCENTUI 
SENULIUI, skaudaus smūgio paliestam.

Elena Ešienė.
U

AMERIKAI PALIETUS KINUS, 
KILTŲ PASAULINIS KARAS

Maskvos dienraštis „Pravda“ 
editoriale sako, kad jeigu Ameri
ka palies komunistinę Kiniją, tai 
rusai tą žygį skaitys užpuolimu 
ant Sovietinės Rusijos. Tuomet 
kiltų trečiasis pasaulinis karas 
ne vien Tolimuose Rytuose, bet 
ir kitose pasaulio dalyse.

Kaip žinoma, amerikiečiai ii' 
Chiang Kai šėkui patarė nelies
ti Kinijos, bet laikytis Kinijos 
nacionalistų valdomoje saloje 
Formoza.

Tikrumoje, Kinijos komunis
tai, puldami Formoza, pirmiausia 
atakuoja Quemoy ir kitas nacio
nalistų turimas salas.

Prezidentas Eisenhoweris 11. 
9.58 pasakė didelę kalbą Kini
jos klausimu. Esame JAV. ir ko
munistinės Kinijos derybų išva
karėse.

Už darbo našumo pakėlimą 
gavo $ 1. 647. 859, 25

Argentinos Valstybinių Naf
tos Versmių valdyboj 4.9.58 įvy
ko iškilmingas posėdis, kurio me
tu Respublikos prezidento atsto
vas YPF įstaigoj, Dr. Arturo 
Sábalo, įteikė čekį $ 1.647.859, 
25 sumoje YPF technikams Jaun 
1. Artola ir Nicasio Velazeo už 
išradimą darbo paspartinimui.

Minėti technikai 1945 metais 
pradėję bandymus Comodoro Ri
vadavia YPF naftos šaltiniuose, 
po 5 darbo metų savo išradimą 
..cargas moldeadas“ užpatentavo 
Nr. 86.878.

„Cargas moldeadas“ priemone 
vykinami sprogimai detonacijo
mis ir elektros , bangomis. Pra-
plėsdami požemių „erdves“, jie 
atgaivino visą eilę nustojančių 
veikti šaltinių Comodoro Riva
davia, Plaza Huincul ir mendo- 
zoje. Minėtoji premijos suma 
sudaro 15% nuo produkcijos pa
kėlimo jų išradimo dėka.

Premijas už gamybos pakėmą 
duoda ir privatinės ir valstybi
nės įmonės.

—Geležinkelių Valdyba prane
ša. kad 170 lokomotorų išimta iš 
apyvartos. Iš jų 55 vien dėl to, 
kad nuo balandžio mėnesio nesu
laukiama Centralinio Banko lei
dimo pataisymui reikalingoms 
dalims importuoti.

—Dr. Enrique Rivarola, ėjęs 
Argentinos atstovybės patarėjo 
pareigas Maskvoje, paskirtas 
šios šalies ambasadorium Sovie
tuose.

—Buenos Aires botanikos so
do 60 metų sukakties proga, 7. 
9. 58 atidaryta meno kūrinių 
konkursas ir savaitinis paskaitų 
ciklas.

DR. VINCO KUDIRKOS 100 METŲ GIMIMO SUKAKTIES MINĖJIMAS SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ ARGENTINOJE NUO SAVIUOSE DAKTARO VINCO KUDIRKOS VARDO RŪMUOSE 
ĮVYKS ŠEŠTADIENĮ, RUGSÉJO-SEPTIEMBRE 20, 1958, 21 vai. PASKAITOS - KONCERTAS - SVEIKINIMAI - ORKESTRAS! PO PROGRAMOS ŠOKIAI ORKESTRUI BALTICA GRIEŽIANT!
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Puslapis antras ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Rugsėjo 11 d., 1958 m. N° j |

ÍÁLSA& Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
Periódico Lituano Informativo 

Fundado en el afio 1927
Av. Boedo 737, Bs. Aires. Tel. 97-444:

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
Nepartinis, seniausias ir plačiausiai 

skaitomas lietuvių laikraštis 
Pietų Amerikoje 

Spausdinamas savoje spaustuvėje 
PRENUMERATA METAMS: 

Argentinoje 60 Arg. pezų. 
Urugvajuje Urugv. pezai. 

Visur kitur 8 Amerikos doleriai. 
jIB Leidyklos ir Spaustuvės Adresą 
c. José León Suárez 6684, Bs. Airei 

Korespondencijas ir pinigus siųsti:
C A SELINA DE OORREO 803. Bs. Airei

11OO
Argentinos lietuvių tarpe yra 

vyrų ir moterų, saugojančių 
KVIESLĮ, kvietusi Į BALSO 
talką. 1927 metais. Yra vyrų ir 
moterų išsaugojusių šapirogra
fuotą BALSĄ, kuris nuo 61 nu
merio pradėtas spausdinti sam- 
domoj spaustuvėj renkamomis 
raidėmis. Tuomet BALSAS pasi
vadino ARGENTINOS LIETU
VIŲ BALSU. Pradėtas leisti 
nauju vardu, numeruojamas vėl 
nuo pirmo numerio. Taigi, palie
kant istorijai KVIESLĮ ir BAL
SĄ, vien ARGENTINOS LIETU
VIŲ BALSO šiandien jau turi
me tūkstanti ir šimtą numerių!

* * *
Sezoniniai laikraščiai ir sezo

ninės grupės, giamančios pamėg
džiojimui, pompastiškai rengia 
savo piršto pajudinimo jubilie
jus. šoka, kaip sakalai, nutupia, 
kaip vabalai. Daug, labai daug 
tokių skubotų krikštynų ir ty
kių pakasynų spaudos ir organi
zacijų gyvenime Argentinoje bu
vo. Geriau neminėti ir neerzinti 
nabašninkų, tų amžinųjų dirbti
nų, tik popieryje gyvuojančių, 
pirmininkų...

* * *
Gaivinimas, vystymas ir stip

rinimas lietuviško spausdintojo 
žodžio reikalauja žinijos, darbo, 
pasiryžimo ir pasiaukojimo. Šią 
tikrovę žino visi ARGENTINOS 
LIETUVIŲ BALSO skaitytojai, 
bendradarbiai ir rėmėjai. Pas
tangų ir sumanumo dėka Argen
tinoje lietuviai pagimdė daug 
įmonių. Jas išlaikė, tobulina ir 
ugdo. Kolonija stiprėja materia
liai. Nelengvesnis darbas išug
dyti savos spaudos leidyklą to
limoje išeivijoje. Apjungti kolo
niją, palaikyti ryšį su viso pa
saulio lietuviais. Tiems ryšiams, 
tai informacijai reikalinga visos 
visuomenės talka. Be jos nebū
tume pasiekę 1100 numerio!

* * *
Visi A. L. BALSO prenumera

toriai yra jo leidėjai. Aktyvie
ji daugiau talkina traukti Pie
tų Amerikos lietuvių spaudos 
darbo traktorių-veteraną; dau
giau padeda purenti dirvonus. 
Atsiranda ir Garbės Leidėjų, uži
mančių garbingą vietą mūsų spau 
dos darbo talkoje.

Bendradarbiai, platintojai, skel
bimų davėjai stiprina savo bal
są, įgalindami stipriau paremti 
jo organizacijas, ryškinant ir 
giedrinant kolonijos veidą.

* * *
Besklaidydami kūrybinius A. 

L. BALSO darbo vaisius, jo kom
plektuose randame geriausių lie
tuvių literatūros kūrėjų raštų. 
Randame visų mūsų poetų kū
rybos pavyzdžių. Randame isto
rinių straipsnių, korespondenci
jų ir kronikų iš visų vietovių, 
kur tik esama mūsų tautos žmo
nių.

* * *
Kuomet mes išėjom pasaulin 

prieš 30 metų, daugelis mūsų pa- 
vienia jaunatve spindėjome. Su
sikūrė šeimos. Tiesa, daugelis nu
keliavo amžinybėn, bet dabar 
stojo į darbą ano laiko jaunuo
lių ainiai.

Tik' pažvelgę istorijon Drau
gijos „LIETUVA“, kuri daugiau 
šia prie BALSO gimimo prisidė
jo, (paskui tapdama ARGENTI
NOS LIETUVIŲ CENTRU), ku
riam šis laikraštis visą laiką or- 
ganauja, matome džiuginantį 
reiškinį: Kuomet BALSAS gimė, 
daugelis jo kūrėjų tuomet lietu
viškus šeimos židinius kūrė. O 
dabar naujas mūsų tautos atža
lynas stojo darban ir garbingai 
tęsia savo gimdytojų pradėtąjį 
darbą!

Toki pat malonų reiškinį ma
tome SUSIVIENIJIME, NEMU
NE, MINDAUGE ir kitose pa
čių Argentinos lietuvių sukurto-

INŽINIERIUS ANT. RUDIS 
JAV KONGRESAN

Inžinierius Antanas Rudis sa
vu laiku viešėjęs Argentinoje, 
dabar vėl kandidatuoja i J. 
A. V-bių Kongreso atstovus.

Nepraėjus jo kandidatūrai De
mokratų partijoje, dabar susida
rė specialis jo rėmimui komite
tas Chicagoje, Susirinkus 10,000 
parašų, bus išstatyta jo kandi- 
datūr.

—„Vienybė“, pirmame pusla
pyje patalpinusi ALT pirm. red. 
L. Simučio ir gen. sekr. red. Dr. 
P. Grigaičio paveikslą, kaipo vy
riausių Amerikos Lietuvių Kon
greso organizatorių, rašo, kad 
kova už Lietuvos išlaisvinimą ne 
mažėja, bet stiprėja. Kongrese 
dalyvavo 396 delegatai ir suau
kota 10,000 dolerių kovai už Lie
tuvos išlaisvinimą paremti.

—V. Kleiza laimėjo JAV val
stybinę stipendiją studijoms New 
Yorko universitete.

—G. Dragunevičius, V. Pilei- 
ka, P. Bernotas, K. Čampė ir S. 
Liaukus baigė inžinerijos fakul
tetą Connecticutt universitete.

—V. Virbickas, N. Y. univ. in
žinerijos studentas laimėjo pir
mą vietą rutulio stūmime skau
tų sporto šventėje.

—K. Dranga išrinktas Vokie
tijos LB. pirm. Vice — E. Simo
naitis, sekr. V. Sutkus, ižd. J. 
Stankaitis, narys kun. Dr. J. 
Aviža. Kontr. komisija: J. Krik
ščiūnas, A. Mariūnas ir A. Bo
ehm - Krutulytė. Garbės Teis
mas: J. Kairys, J. Laukaitis ir 
kun. Dr. L. Gronis.

—Akt. J. Staniulis, po 40 me
tų veiklos scenoje, 13. 7. 58 pas
kutini kartą vaidino Bieliausko 
..Egzamine“ ir išėjo į pensiją 
Vilniuje.

—„J. Žemaitė“, 8.000 tonų 
laivas, pakraunąs 20,000 statinių 
silkių, iš Dancigo atplaukė Lie
tuvos žvejų laivams bazėn Šiau
rės Atlante.

—Lietuvoje avių ir ožkų (kol
chozuose ir pas privačius savi
ninkus) viso yra 457,500. Kiau
lių skaičius siekia 1,118,000.

—K la i p ė d o s saviveiklinin
kų teatre „Traviatą“ diriguoja 
A. Buzys. Violetos rolėje Grigo- 
laitė-Kubilienė. Kitose rolėse: 
inž. Kosmaeiauskas, inž. Alšėnas, 
Milašienė, Buzienė, Tarvydas, 
Matukonis, Jurčius, Aušva. Ba- 
letm. Alchimavičius, dekor. A. 
Baltinas, rėžis. Jasinskas, kon
certmeisteriai O. Beinorienė ir 
K. Gaidenas.

Iš LIETUVOS SPAUDOS
Vilniaus Dailės Muziejuje pe

reitą liepos mėnesį įvyko šešių 
dailininkų kūrinių paroda: Leo
no Katino, Leonardo Kazoko, Jo
no Vilučio, Eugenijos Jurkūnie- 
nės, Marijos Guzevičienės ir 
skulptoriaus Viktoro Palio.

—Lietuvos gintaro dirbiniai 
šiemet išsiuntinėti pardavimui į 
tarptautines muges: Japonijos 
Osakon, Bulgarijos Sofijon, Vo
kietijos Leipcigan ir į JAV.

—Lietuvos kinuose rodomos 
Charlie Čaplino filmos. Šiemet 
žadamo rodyti ir Argentinos fil
ma „Jaunikis“ su Lolita Torres.

—Žemuosiuose Paneriuose, prie 
Vilniaus, mėsos kombinato staty
boje dirba 8 čigonai, neseniai 
metę klajoklių gyvenimą.

—Ksaveras Kairys paskirtas 
liaudies ūkio tarybos pirminin
ku, vieton kvotos neišpildžiusio 
Eduardo Ozarskio.
(E)—Mineralinis vanduo „Drus

kininkai“ šiais metais pradėtas 
vėl eksploatuoti platesniu mastu. 
Pirmoji mineralinio vandens par
tija su etikete „Druskininkai“ 
išleista rugpjūčio mėnesį. Birš
tono šaltinio vanduo „Vytautas“ 
jau seniau skleidžiamas netik 
Lietuvoje, bet ir už jos ribų.

(E)—Šiaulių ,.Elnio“ odos kom
binato direktoriui Pirmaičiui ir 
vyr. inž. Jurkšaičiui okupaciniai 
organai paskelbė papeikimus už 
nepakankamą gaminių pristaty
mą išsiuntimui į „broliškas res
publikas“. Tuo patim kaltinami 
daugelio įmonių vadovai.

se organizacijose, kurių veiklos 
atgarsiai pasiekia visą lietuvių 
pasaulį per „A. L. BALSO skil
tis.

* * *
Lai numeris 1100 paskątina 

jaunus ir senus dirbti lietuvy
bės gaivinimo darbą kartų kar
tomis!

B. K. ALGIMANTAS.

STAMBIOS PREMIJOS MOKS
LO IR MENO ŽMONĖMS
(E) — Mokslų akademijos Is

torijos instituto bendradarbiams 
prof. K. Jablonskiui, doe. J. Jur
giniui, mokslų kand, P. Kuli
kauskui, prof. J. Žiugždai už 
„Lietuvos TSR istorijos“ I tomo 
paruošimą ir išleidimą — 25.000 
rublių.

Tokią pat premiją gavo Moks
lų akademijos Fizikos matemati
kos instituto direktoriaus pava
duotojas Dr. J. Kubilius už ti
kimybinės skaičių teorijos dar
bus.

15.000 rublių premija suteikta 
Kauno Politechnikos instituto do
centui A. Rozenbliumui už dar
bą „Surenkamos gelžbetoninės 
arba armosilikatinės arkos (rė
minės santvarkos) trobesių den
gimams“.

Valstybinė premija už litera
tūros ir meno kūrinius suteikta 
(po 25.000 rublių) V. Mykolai- 
čiui-Putinui už romano „Sukilė
liai“ pirmąjį tomą, I. Simonaity
tei už romano „Vilius Kara
lius“ 1 ir 2 tomus, J. Kėdainiui 
už skulptūrinę figūrą „Kolūkio 
arklininkas“.

Dauguviečio vardo premijas 
gavo V. Miliūnas už pjesę „Ne 
tas kelias“ (5.000 rb.), V. Ei
mantas už pjesę „Kalnai susitin
ka“ (3.000 rb.) ir L. Janušytė ir 
A. Prokopavičius už pjesę „Trys 
šeštadieniai“ (2.000 rb.).

St. Šimkaus vardo premijas 
gavo kompozitorius E. Balsys už 
dainas „Jūreivių daina“ ir „Dai
na apie tiltą 5.000 rb.; poetas K. 
Kublinskas už tekstus toms pa
čioms dainoms 5.000 rb.; kompo
zitorius. K. Kaveckas už dainą 
„Jeigu tu įsakysi, tėvyne“ 3.000 
rb.; poetas J. Marcinkevičius už 
tos pačios dainos tekstą 3.000 
rb.; kompozitorius A. Budriūnas 
už dainą „Parugyje“ 2.000 rb.

Choreografijos premijos už 
liaudies šokius saviveiklai suteik 
tos: J. Lingiui 5.000 rb.; E. Mor
kūnienei 3.000 rb.; R. Tamučiui 
2.000 rb.

PIKTINASI RUSIŠKAIS 
PAVADINIMAIS

(E)—Vilniaus „Tiesoje“ smar
kiai sukritikuota Vilniaus tele
fonų abonentų knyga, kuri po 
ketverių metų pertraukos vėl iš
ėjiu Sąrašą išleido Ryšių minis
terijos Vilniaus miesto telefono 
stotis. Sunku esą surasti reikia
mą telefono numerį, kai sąraše 
knibždėti knibžda tokie pavadi
nimai: „Glavkoopehoztorg“, „Ras 
žyrmaslobstyt“ ir pan. Esą ir to
kių „lietuviškų“ įstaigų sutrum
pinimų: „Vyrlietžemūktiekimo 
valdybos autobazė“, „Lietversta- 
rybos klubas“, „Zooviettiekimas“ 
ir pan. „Kaip matome, pavadi
nimai čia surašyti nei lietuviš
kai, nei rusiškai, o kažkokiu žar
gonu“, pastebima kritikoje.

Be to, visos eilės telefonų sa
vininkų adresai nurodyti klai
dingai, pavardės iškraipytos, te
lefonų numeriai supainioti. „Dau 
gybė stiliaus ir korektūros klai
dų. Yra vietų (įvadiniame sky
riuje), kurių iš viso neįmanoma 
suprasti“. Kalbos klaidų bei ne
tikslumų esą gausu ir rusiška
jame Abonentų sąrašo leidime..

MAŠINA RAŠTAMS AKLIE
SIEMS SPAUSDINTI

(E)—Ją sukūrė Kauno „Per
galės“ turbinų gamyklos inž. Jo
nas Bareika. Taja mašina gali
ma atspausdinti per minutę 60 
puslapių teksto akliesiems. Gali
ma spausdinti įvairiomis kalbo
mis, tarptautine Brailles šrifto 
sistema. Lietuvos aklųjų draugi
ja numato išleisti mėnesinį žur
nalą akliesiems.
(E)—Nemenčinės rajone „Leni

no keliu“ kolūkyje 70 dalgių ir 
tik 2 arklinės kertamosios buvo 
panauduota rugiapiūtei. Tai ir vi
sa „pažangi technika“. Kolūky
je būta 580 ha grūdinių kultūrų, 
tame tarpe 300 ha rugių.

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA 
JUOZAS GUČAS 
Savininkas 

Užsieninės Ir vietinės medžiagos; 
Modemiškas ribą pasiuvimas 

Kainos prieinamos — užtikrina 
klijentw patenkinimu

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
TE. 72 - Parque - 5455

LIETUVOJ RUOŠIA SAVANO
RIŠKUS PARAŠIUTININKUS

(E)—Tai vykdo „Laisvanoriš
ka draugija armijai, aviacijai ir 
laivynui remti“, kurios respubli
kinio komiteto plenumas įvyko 
liepos paskutinę dieną Vilniuje. 
Draugija ruošia ir įvairius tech
nikus karo reikalams, skleidžia 
karinę propagandą ir pan. Viso
je Lietuvoje veikia skyriai. Vien 
tik kaimo rajonuose pastaruoju 
metu įsteigta 112 naujų skyrių.

PIRKĖJAS NUSTATĖ KAINAS
(LNA) — Sovietijos vyriausy

bė nustatė kainas, kuriomis ji 
pirks iš kolchozų jų gaminius 
(privalomosios duoklės už labai 
mažas kainas panaikintos). Kai
nos nustatytos tik vidutiniškos, 
orientacinės. Pagal jas vietiniai 
organai respublikose (arba apy
gardose, kur jos yra) turės nu
statyti tikslias kainas kiekvie
nam produktui. Maskvoje nusta
tytos tokios Lietuvoje gamina
mų produktų kainos rubliais 
centneriui (100 kilogramų, arba 
apie 220 svarų):

Grūdai — 74 rb., cukriniai 
runkeliai — 23.50, linų ar kana
pių pluoštais — 2.300, galvijai 
(gyvo svorio) *—■ 619, avys — 
536, kiaulės mėsai — 786, lašini
nės kiaulės — 826, bekoninės 
kiaulės — 1.081, vištos ir viš
čiukai — 895, antys ir žąsys — 
738, pienas — 115, kiaušiniai 
(už 10) — 6, neplauta vilna 
(centneris) — nuo 2.370 iki 
4.100 rb.

Šios kainos maždaug turinčios 
atlyginti gamintojui produktų 
savikainą (be pelno). Tačiau 
kolchozai, kurie nėra tobulai su
organizavę gamybos, taigi kurių 
savikaina tiems produktams išei
na aukštesnė, neišvengiamai tu
rės nuostolių. Tuo būdu kolcho
zai bus verčiami, stengtis atpi
ginti gamybos savikainą: arba 
geriau suorganizuoti gamybą, ar
ba pigiau mokėti dirbantiems.

Nors privalomosios duoklės 
teorijoje ir panaikinamos, tačiau 
valstybės paruošų įstaigos iš 
anksto planuoja, kiek iš kurio 
rajono, taigi ir kiek iš kurio kol
chozo reikia nupirkti produktų. 
Kolchozai turės „patys“ supla
nuoti, kiek jie parduos valsty
bei, ir tik jeigu kas liks tą pla
ną įvykdžius, jie galės parduoti 
ir rinkoje, geresnėmis kainomis.

(E)—Kairiajame Nemuno kran
te ties Kauno hidroelektrinės sta- 
tyba bus kasamas tunelis.

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 4b psl. 

paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm Kaina $ 200.—
Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti: 

>rA. L. BALSAS”,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.
ARBA: José León Snares 5684, V. Riachoeli» R?, Aires.

KODĖL REIKIA TIEK DAUG 
VALDININKŲ

(LNA) — Birželio 24 — 25 
dieną Vilniuje susirinkęs LKP 
Centro Komitetas priėmė naują 
nutarimą — pamokintą, kaip rei
kia ūkininkauti. Didžia dalimi 
tai yra kasmet kartojami tie pa
tys paraginimai, kuriuose yra 
būdinga, kad visus tuos dalykus, 
kuriais privatus ūkininkas pa
prastai pats pasirūpina, dabar 
nurodinėja partijos CK ir įparei
goja „partines organizacijas, ta
rybinius organus ir žemės ūkio- 
ministerijos organus“ (tai yra, 
vietinius partijos komitetus ir 
skyrius, vietinės administracijos 
įstaigas ir žemės ūkio ministeri
jos paraigūnus) prižiūrėti,

Tie visi partijos ir administra
cijos pareigūnai turi žiūrėti:

1) kad būtų laiku ir tinkamai 
akėjami, ravimi, tręšiami pasė
liai (ypač kukurūzai!), 2) tik
rinti, kaip pasėliai dygsta, žiū
rėti, kad nesudygusios vietos bū
tų iš naujo užsėtos, 3) kad būtų 
laiku ir gerai šienaujama, kad 
nebūtų paliktos nenušienautos pa
kelės ir pelkės, kad būtų pasi
gaminta žaiginių šienui džiovin
ti, kad būtų išnaudotos ne tik 
visos mašinos, bet ir visi turimi 
dalgiai, 4) kad būtų rūpestingai 
surinkti visi šiaudai ir pelai 
kraikui bei pašarui, 5) kad visi 
įrankiai ir mašinos būtų sutaisy
tos, 6) kad javai būtų suveža- 
mi tik į didelius kluonus arba 
į dideles stirtas, o nebūtų išve
žioti į daugelį vietų, 7) kad der
lius nebūtų sudegintas, nugany
tas arba išgraibytas, 8) kad ma
šinos būtų aprūpintos degalais ir 
atsarginėmis dalimis, 9) kad mel
žėjos gerai melžtų karves ir jas 
gerai šertų, 10) kad uždraustų 
išbrokuoti bandai didinti tinka
mas telyčaites, 11) kad privers
tų veršiukus mėsai auginti iki 
2 metų amžiaus ir t. t.

Tam pačiam tikslui šalia visų 
tų prižiūrėtojų, šįmet dar įsteig
tos specialios kolchozų inspekci
jos kiekvienam rajone, kurios ir
gi tikrins pačius kolchozus, o 
taip pat jų tikrintojus.

(E)—Briedžiai Žemaitijoje esą 
pasidarę labai jaukūs, kartais 
net per kaimus peržygiuoja, ei
dami iš vieno miško į kitą. Ties 
Laukuva, Tverais, Rietavu, sie
kiant apsaugoti nykstančius žvė
ris ir paukščius, sudaryti dideli 
draustinių girių plotai. Neblaš
komi ir nenaikinami čia veisiasi 
retieji miško gyventojai.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Visuomet Atmintina Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms.

* SANTARVĖ, rezistencinis vi-
suomeninių ir kultūrinių reika
lų žurnalas, Nr. 2, 1958. Spauda 
Nida Press, Londone. Red. F. 
Neveravičius, 46 Abordare Gar
dens, London N. W. 6, Gran 
Bretaña. Adm. JAV: M. Židonis, 
235 Lawrence Str., New Haven 
11, Conn., USA. Metams 5 dole
riai. Žurnalas turtingas istori
ne ir aktualia medžiaga.
& STUDENTŲ VARPAS, Sėjos 
žurnalo priedas, Kudirkos gimi
mo šimtmečiui paminėti. Redak
cinė kolegija: T. Antanaitis, Z. 
Dailitka ir V. Bildušas. Puikus 
leidinys! Pirmas puslapis pa
puoštas Dr. V. Kudirkos atvaiz
du ir dabartinėj Lietuvoj išausto 
ir išsiuvinėto (su ištisu Tautos 
Himno tekstu) rankšluosčio nuo
trauka.
1 MARGUTIS, birželio, 1958 
metų, laida pašvęsta didžiam už
sienių lietuviui Antanui Oliui, to 
žurnalo bendradarbiui ir globė
jui, mirusiam Chieagoje 3. 6. 
1958.
S LIETUVIŲ DIENOS, birže
lio, 1958. Viršelyje „Draugo“ 
korespondentė Salomėja Norke- 
liūnaitė savo žurnalistinėse pa
reigose Jungtinių Tautų Organi
zacijoje.
• EGLUTĖ, lapkričio, 1957. 
Tarpe įvairios ir įdomios medžia
gos, mažiems skaitytojams pa
tiekiama ir .ši „Partizanų Dai
na“ :

Ilgai rems dar pušys dangų, 
Ilgai šilas oš —
Tu nežvelk daugiau pro langą, 
Neateisiu aš.
Išeinu, — gal nebegrįšiu 
Per laukų marias.
Kai žydės antru kart vyšnios — 
Gal nebus manęs ...
Tu viena prie lango rymai, 
Nevaldai jausmų, 
Aš su tėviškės arimais 
Dalinuos skausmu.

• EAST EUROPE, mėnesinis 
Rytų’ Europos problemas gvilde
nantis žurnalas anglų kalba, lei
džia Laisvosios Europos Sąjunga 
New Yorke. Lapkričio, 1957 m. 
numerio didžioji dalis pašven
čiama vengrų sukilimo metinėms 
paminėti.
• LAIŠKAI LIETUVIAMS, lie
pos, 1958.
• NEW WORLD Review, lap
kričio ,1957, New York, N. Y.
Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Litjianistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.
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LIETUVIAMS BOLŠEVIKAMS 
NEPATIKO PALECKIS

JAM IŠSKRENDANT LIETU
VON, .TIK SIMAS BAKŠYS 

ATEJO AERODROMAN
Kaip žinoma „A. L. Balso“ 

skaitytojams, pasitikdamos Pa
leckį bolševistinės cypdavatkės 
jį bučiavo Švento Povilo (Sao 
Paulo) mieste. Bet iš čia jam iš- 
skrendant į Lietuvą, aerodroman 
atėjo tik iš DULRo lėšų algą 
gavusis mokytojas Simas Bak
šys. Kiti bolševikai užsigavo ant 
pono Justino, kad jis jiems pa
tarė nevažiuoti Lietuvon, tad vi
siškai neatėjo į jo išleistuves.

Girdėjome, kad jo laukusieji 
Urugvajaus ir Argentinos rus- 
berniai, prisivirtą košeleną vieni 
suvalgė. Tikrai išėjo sveikaton, 
kadangi neteko nusivilti įsitiki
nime ...

štai smulkmenos apie pasikal
bėjimą su Paleckiu lietuviškų 
rusbernių mizernoj salėj jo pa
garbai surengtame pobūvyje Sao 
Paulo mieste. Paleckis labai ne
smagiai pasijuto pamatęs keletą 
kunigų, o ypač jam buvo nema
lonūs mūsų klausimai, nes jis 
dažnai neturėdavęs ką atsakyti. 
Tik gaila, kad po keleto klausi
mų, vietos raudonieji nusprendė 
daugiau neleisti statyti klausi
mus. Tuomet mes pasistengėm 
pasiklausti jo asmeniškai, nors, 
žinoma tuos mūsų klausimus vi
suomet girdėdavo mažiausiai 20- 
30 žmonių.

Paklausiau, kada galima būtų 
jau suorganizuoti ekskursiją į 
Lietuvą. Atsakė:

—„ .. .labai greitai jūs visi te
nai nuvažiuosite“ ...

Pasiūliau jam pagal SSSR 
konstituciją atsiskirti nuo Ru
sijos. Atsakė:

— „Jūs norite kad ir vėl Lie
tuva pakliūtų į buržujų rankas!“

Tuomet aš jam pasiūliau tokį 
kompromisą: •

— „Atsiskirkit ir pasilikit su 
valdžia. Pats būsite prezidentas, 
o kiti tavo draugai irgi pasiliks 
savo vietose. Bet paliksite kras 
tą laisvą nuo ruskių!“

Paleckis nieko į tai neatsakė. . 
Siūlė man grįžti į Lietuvą. Pa
sakiau, kad palauksiu kol rus- 
kis išeis. Atsakė:

— „Dabar jau yra visiems 
teikta amnestija ir nėra ko 
joti.“

Aš atsakiau:
— „Man jokių amnestijų 

reikia; niekuo nesu prasikaltęs.“
— sako 
120.000 
gražiai

tarti: kol kas bent 3-4 metus dar 
nevažiuokit, nes jūs tik įsivaiz
duokit kas atsitiktų, jeigu da
bar koks 10.000 iš jūsų grįžtų? 
Mes neturime būtų. Ypač nepa
tariu grįžti tiems, kurie jau se
nesni ir dirbti negali. Pirmiau
sia jūs parašykit giminėms ar 
pažįstamiems ir paklauskit ar 
jie jus užlaikys. Visi įvažiavimo 
prašymai svarstomi Maskvoje ir 
tai labai užtrunka. Jūs čia gy
venate LAISVOJ ŠALYJ, gerai 
apsirengę ir gražiai atrodote ... 
Kol kas PASILIKITE ČIA!“

Į aeropuertą Paleckio išlydė
ti atvyko tiktai vienas Simas 
Bakšys. Paleckis labai jaudinosi, 
bet kiti draugai nepasirodė. 
JIEMS NEPATIKO draugo Pa
leckio kalba, šiuo metu Palec
kio pareiškimas labai komentuo
jamas. Jiems neįdomu įsileisti 
simpatizantų, kurie ir čia komu
nistinį darbą dirba, (nors dau
guma jų yra analfabetai ir net 
nežino kas tas komunizmas.) Pa
leckiui ir kitiems norisi tik tuos 
žmones susigrąžinti, kurie juos 
jau pažįsta! ...

J. Plienius.
Sao Paulo, 9. 9. 58.

GRAŽI JAUNIMO ŠVENTĖ 
SAO PAULO MIESTE

Sekmadieni, liepos 3, 1958, 
Sao Paulo jaunimas atšventė 
ketvirtąją .JAUNIMO ŠVENTĘ. 
Joje dalyvavo didžioji dalis šio 
miesto jaunimo ir virš 1000 sve
čių. Kaip jau Įprasta, visos iš
kilmės vyko Vila Zelinoj, prie- 

didžiumamiesty, kame gyvena 
Sao Paulo lietuvių.

šventė prasidėjo 9 
viškomis pamaldomis, 
vo 
Po

vai. lietu- 
po to bu

su- 
bi-

ne-

— „Tai tuo geriau“ 
Paleckis — „jau apie 
lietuvių yra sugrįžę ir 
gyvena.“

— „Meluoji, brolyti“ 
kau aš, — „nes iš viso 
pabėgėlių nebuvo“.

— „Matai,“ — sako Paleckis, 
— „daug grįžo iš Rytprūsių“ ...

— „Na, žinoma“, — patvirti
nau, — „kai rusų kariuomenė 
juos apsupo, o kurgi daugiau 
jie galėjo grįžti?“

Po to Paleckis vėl nutilo ... O 
jo raudonieji draugai mane nu
stūmė į šalį ir tuo pasikalbėji
mas pasibaigė.

Paleckis savo kalboje viešai 
pareiškė (pažodžiui).

— „Daugelis draugų teiravo
si pas mane dėliai grįžimo į Lie
tuvą. Aš jums galiu štai ką pa-

— sa- 
tiek ir

bendri pusryčiai, o 3 vai., 
pietų gimnazijos salėj meni

ne programa. Salė buvo pilnutė
lė žmonių, kurie žavėjosi gražia 
lietuviška pjese, specialiai tai 
dienai parašyta mokytojos Ha- 
linos Mošinskienės. Visi dalyviai 
džiaugėsi mūsų augančiu atžaly
nu. jų dainomis ir tautiniais šo
kiais. Po meninės programos, 
grojant lietuviškam orkestrui, vi
si šoko iki 10 valandos.

Kitais metais reikės ieškoti di
desnės patalpos šiai šventei, nes 
nemažai svečių neturėjo nei kur 
atsisėsti.

O gal kitai šventei ir Argen
tinos jaunimas atsiųstų bent ke
letą atstovų? A. B.
TARPTAUTINIS KONCERTAS 

ROSARIO
Šv. Kazimiero parapija, minė

dama savo patrono 500 metų 
gimimo sukakti, 31. 8. 58 savo 
patalpose, Rosario mieste, davė 
koncertą.

Iš lietuvių dalyvavo mišrus 
choras, linksminęs svečius ir pie
tų metu.

St. Šimkaus kūrinį Oi greičiau, 
greičiau, padainavo vietinis te
noras Emilio Colella.

Kačanausko kompozicijas — 
Kad aš našlaitėlė ir Mano gim
tinė — išpildė iš Buenos Aires 
atvykusios sopranas Elena Ru- 
nimienė ir pianistė Marytė Čikš- 
taitė, atvykusi sykiu su savo 
tėvu, p. J. Čikštu.

Šiame koncerte taipgi dalyva
vo inž. J. Čekanauskas su žmo
na ir daugiau sostinės svečių. 
Publikos buvo pora šimtų. Š.

UNIVERSITETŲ STUDENTAI 
LIETUVIAI SUJUDO

BARAS • RESTORANAS 
“Ideal” 

Pr. Mickevičius * Cía.
A v Saenz f'QC' - Be Aires. 

T. E. 91 - 0716

BARAS « RESTORANAS
“VICTOR”

Viktoras Pavilonis, sr.v.
Nueva York 4769 — Berisso

<> ZARATE ALCORTA VAISTINĖ X
X ELVA BERSABÉ ZARATE de JOSPAITIS

Provizorė ir Savininkė 
Avda. Argentina, Barrio P. Liceo —

O CÓRDOBA
Atidaryta dieną ir naktį.

4> Pildomi vietiniai ir Lietuvos receptai:
4> Kalbama Lietuviškai
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Atsišaukimas į Argentinos 
lietuvius studentus

Kolegės ir Kolegos!
Mūsų kolonijoj esame nema

žas būrelis einančių aukštesnįjį 
mokslą. Vieni dar tik pradeda 
Universitetą lankyti, kiti jau 
įpusėję ar bebaigiu. Bet turbūt 
visi būsim pastebėję, kad mums 
ko tai trūksta, kad mes vienas 
kito nepažįstam ir kad tvirtes
nių ryšių tarp Argentinos lie
tuvių studentų visai nėra. Ne
vienam bus pasitaikę atsitiktinai 
susipažinti su vienu — kitu, lie
tuviu studentu, lankančiu tą pa
tį fakultetą, ar net tą patį kur
są.

Kolegės ir kolegos, lietuviai 
studentai Argentinoj, tiek savo 
skaičiumi, tiek savo jėgomis, 
esame jau seniai pribrendę su
daryti Arg. liet, studentų są
jungą, kaip tai yra įvykdę lie
tuviai studentai kituose kraš
tuose, pavz.: JAV, Kanadoj, 
Australijoj ir t. t.

Viešame gyvenime, paprastai 
susidaro grupės, organizacijos 
ar partijos iš žmonių, kurie ran
da tarpe savęs ką nors- bendro: 
bendras idėjas, pažiūras, užsimo
jimus ar tikslus. Susibūrus or
ganizacijoj yra lengviau tas 
bendras idėjas skleisti, tų ben
drų tikslų siekti, nes sukordina- 
vus visas jėgas lengviau suran
damos priemonės visus sunku
mus ir kliūtis nugalėti.

Ką lietuviai studentai turi 
tarp savęs bendro? Užteks pami
nėti apart lietuviškumo, kad jie 
visi ruošiasi į profesinį gyveni
mą ir pakeliui į tą šviesų ry
tojų susiduria su panašiomis 
problemomis. Visų jų tikslai ir 
keliai panašūs, nors pasirinktos 
mokslo šakos, galbūt ir labai 
skirtingos.

Studentas, savo išsilavinimu iš 
visuomenės daugumos išsiskiria, 
jis įdomaujasi daugiau kuo ne
gu mūsų organizacijos jam gali 
patiekti ir tuo pačiu jis pajėgia 
daugiau ir kitokiu būdu veikti 
negu minėtos organizacijos sau 
tikslu užsibrėžia.

Visa tai jokiu būdu nereiškia, 
kad studentas laiko dabartines 
organizacijas ir dalyvavimą jįj 
veikloj nereikalingais. Anaip
tol, jis tą viską puikiai įvertina.

Studentų sąjungos kūrimas kai 
kam atrodys viena organizacija 
daugiau ir gal nevienas manys, 
kad tai mūsų kolonijai net ne
naudinga: dar vienas jėgų tru
pinimas, nes tie patys studen
tai jau ir taip pasireiškia vie
nos ar kitos organizacijos veik
loje.

Kokią naudą atneštų Stud, 
organizacijos egzistencija visuo
menei? Nauda pasirodytų tuo
jau mūsų gerokai apsnūdusios 
kultūrinės veiklos pagyvinime, 
bet kas svarbiausia, jos vaisiai 
jaustųsi ir ateityje.

Dabartiniai studentai, tai žmo
nės kurie ateity užims atsako- 
mingas, savo išsilavinimui ati
tinkamas pareigas, dalyvaus or
ganizacijose, partijose ar joms 
vadovaus.

Kiek jie bus naudingi lietu
vybei, kiek iš jų dalyvaus lie
tuviškose organizacijose ar joms 
vadovaus, priklausys nuo tų 
studentų visuomeniškos veiklos 
ir lietuviškos dvasios ugdymo 

dabar, bestudentaujant. Jeigu 
jau dabar kai kurie studentai 
yra nuo lietuviškų organizacijų 
atitolę, tai nėra abejonės, kad 
baigę mokslą jie užsiėmę savo 
profesija, lietuvybei bus prapuo
lę-

Taigi, trumpais bruožais stu
dentų sąjungos tikslas būtų: 
Bendradarbiauti tarpusavy. Rū
pintis studentijos reikalais. Ben
dradarbiauti mūsų kolonijos veik 
loję. Ugdyti lietuvišką dvasią ir

kovoti už Lietuvos laisvę.
Studentai! Yra susidaręs iš 

keletos kolegų branduolys, kuris 
nutarė šaukti steigiamąjį susi
rinkimą. Steigiamasis susirinki
mas įvyks 12 spalio, 15 vai. Ar
gentinos Lietuvių Centro patal
pose, Tabaré 6950, Villa Lugano, 
Buenos Aires. Tad visos ir visi 
kolegos kurie jaučia, kad- jau 
laikas studentams burtis ir ku
riems brangi lietuvybė, kviečia
mi prisidėti prie Argentinos 
Lietuvių Studentų Sąjungos kū
rimo.

Iki pasimatymo!
Jūsų kolegos: S. Bagdonavi

čiūtė, E. Čikštaitė, D. Ginterytė,
R. žydelytė, J. Gaidimauskas, T. 
Jackevičius, V. Janulionis, A. 
Lesniauskas, R. Malėla, A. Ras- 
tauskas, V. Rastauskas.

S. L. Arg. Veikimas
SVEIKINTINAS REIŠKINYS

SLA MOTERŲ SKYRIUJE
Belgrano Marytės kalba, 

pasakyta Dr. V. Kudirkos var
do salėje, 6.9.58,SLA Moterų 
sekcijos 3-jų metų sukaktį mi
nint.

Sveikinu susi vieni j imietes 3-jų 
metų sukakties proga!

Del susidariusių mano gyveni
me aplinkybių, neturėjau iki šiol 
galimybės būti Jūsų eilėse, bran
gios sesės Susivienijimietes, vie
nok .mūsų spauda, Jūsų darbą. 
Jūsų pastangas ir gražius idea
lus — atvaizdavo ir ryškino 
nuolatos; todėl Susivienijimo 
Lietuvių Argentinoje Moterų 
skyrius tampriai rišasi su spau
da ir ypatingai su „Argentinos 
Lietuvių Balsu“, kuris šitam 
krašte per 30 savo gyvavimo

Nauji Kapai
SILVESTRĄ PANCERA 

PALAIDOJUS
Netekome gero žmogaus: Rug

pjūčio 14, 1958, pusvalandį pa
dirbėjęs Huisman Bendrovės Ba
rake, pasijutęs blogai, grįžo na
mo ir čia pat nuo širdies smū
gio mirė Silvestras Panceras, 53 
m. amžiaus.

Buvo gimęs Panaterių valsčiu
je. Argentinon atvyko 21. 7. 
1928. Dirbo La Blanca, Nelson 
y Daich, o paskiausia — minė- 
toj firmoj. Daugybė gyvų gėlių 
vainikų pridengė vėlionies kapą.

Velionis Silvestras, jo žmona 
•Josefa Gričianikaitytė, ištekėjusi 
dukra Olinda Castedo ir jaunes
nioji duktė Olga, perita mercan
til, dirbanti Kongreso optikos 
raštinėje, priklauso SLA 7 sky
riui. Visi minėti šeimos nariai 
su žentu Alberto Castedo ir 
anūku Lalito gyvena savo na
muose, c. Aldas 232, Avellaneda.

J. M.

liko sykiu iš Argentaos grįžusi 
jo šeima: Žmona Ona Černiaus
kienė ir sūnus Genrikas su žmo
na Juana Markuškyte. J. K.
f ONA KAZLAUSKAITĖ — 
ZUBRECKY miré Villa Caraza 
5. 9. 58. Palaidota Sarandi ka
puose. Liko ukrainiečių tauty
bės vyras, Wolodymir Zubresky, 
sūnus Antanas ir kiti giminės.
t PRANAS GABRYS, mirė 7.
9. 58, Palaidotas Chacarita ka
puos. Liko žmona Aleksandra 

Čalkaitė, sūnūs Jonas, Eugenijus 
ir duktė Margarita ir kiti gimi
nės, gyvenanti Asunción 3328, 
Bs. Aires,.
t VINCAS ŠIDEIKIS, 50 m. 
amžiaus, kilęs iš Gintylų, Ro
kiškio apskrities, gyvenęs Ar
gentinoje nuo 1929 metų, mirė 
Kordoboje 21. 9. 58.
t JURGIS KALAKAUSKAS- 
KALAKONIS, „Mūsų Pastogės“ 
tolerantiškas redaktorius, mirė 
Australijoje 7. 7. 58. Lietuvoje 
jis redagavo „Suvalkietį“.
t KOSTAS DAMBRAUSKAS, 
Žagarės gimnazijos mokytojas ir 
dainininkės Antaninos Dambraus 

į kaitės brolis, mirė 15. 6. 58.
Palaidotas ’.Šiaulių kapuose.
ooooooooooooooooo

KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS 
DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS 
LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS 
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS 
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS

Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų
Skubiai, Gražiai

ANT. LEVANAVIČIUS
Canadá 2025 — V. Industrial 

Lanús Oeste
Mezginyčia savuose namuose. 
Vilnonių ir šilkiniu mekstinu- 
kų pasirinkimas. Pildomi už

sakymai.

ir Nebrangiai

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO SPAUSTUVE
e. José León Suarez 5684, Villa Riachuelo, Buenos Aires, 
irnrrrn jnrrrrrr~rTr~~---------------------------

ANTANAS BUNDINTS
DESPENSA “LA

Savininkas
•vleilM valgomai prekes 
alą bei vyną gausite paa i 
glau negu kitur. Pralom

kyti Ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires

ll gerą 
mus pl- 
apsilan-
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Marija Nakaitė Tumienė, 
jau virš ketvirtadalio šimtmečio 
bendradarbiauja „A. L. Balse“, 
— nuo pat atvykimo Argenti
non. Pasirinkusi simpatingą 
pseudonimą — Belgrano Mary
tė — visuomet patiekia įdomių 
kronikų ir straipsnelių lietuviš
komis temomis. Gyvendama savo 
namuose sykiu su savo vyru, 
Pranu Tumu, talkina mūsų kul
tūriniams parengimams. Gerb. P. 
M. Tumai per „A- L. Balsą“ nuo
lat.siunčia materialę paramą sa

vo giminėms Lietuvon.
metų mūsų tautiškus idealus 
gaivina ir visame lietuviškam pa
saulyj, nešdamas į bendrą vietą, 
čia mus suranda savo žydimuos 
ir žadina kaip motina vaiką 
kelkis, kelkis ... Šiandien Susi
vienijimo Lietuvių Argentinoje 
Moterų skyrius mini savo trium- 
fališką trejų metų gyvavimo 
sukaktį, su šio skyriaus inieija- 
torių moterų būreliu priešakyj.

Mielos susivienijimietės, Jūsų 
užsibrėžimai vykinti yra dideli 
ir labai gražūs, tepatraukia vi
sos mūsų kolonijos moteris ir 
mergaites, vardan Dr. Vinco Ku
dirkos, — kur traukia prie dar
bo ir duoda tiek vieko, kad 
menkas ir silpnas net milžinu 
stoji, o dirbk!

Norėdama džiaugtis kartu ir 
eiti Susivienijimo inicijatorių 
pravestu keliu, prašau priimti 
manę į susivienijimiečių eiles, 
priskaitant pilnateise Susivieni
jimo Moterų skyriaus nare, nuo 
pat šio skyriaus susikūrimo die
nos. Belgrano Marytė

„A. L. Balso“ Bendradarbė.

MIRĖ PRANCIŠKA MISEVI- 
ČIŪTĖ ANTANAITIENĖ

Rugpjūčio 29, 1958, mirė Pran
ciška Misevičiūtė Antanaitienė, 
49 m. amžiaus. Velionė buvo ki
lusi iš Zarnkų, .Šilinės v., Rasei
nių apskrities. Argentinon buvo 
atvykusi 1929 metais. Ištekėjo 
už Kastanto Antanaičio, kuris li
ko didžiausiame nuliūdime, ka
dangi visos pastangos išgelbėti 
savo mylimos žmonos gyvybę bu 
vo pergalėtos iki šiol'nenugali
mos vėžio ligos.

Antanaičių namai, c. Inclán 
3630, Buenos Aires, buvo perpil
dyti šermenų dalyvių, ypatingai 
raseiniškių, papuošusių pagrabą 
gyvų gėlių vainikais.

Be to Argentinoje liko velio
nės sesuo Ona Paškauskienė, Se
suo Marija Milerienė (našlė), bro 
lis Juozas Misevičius su šeima 
ir daug tolimesnių giminių, drau
gų ir kaimynų. R. S.

AyA. SILVESTRAS PANCERAS, 
palaidotas Sarandi kapuose 

15. 8. 1958.

ATSINAUJINIMAS

ARONAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir

ba žiedus ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires

Restoranas “DOS AMIGOS“ 
PASEO COLON 449 Ba. As 
K. Paulausku ir A. Degutis 
Puikūs valgiai, baru, reser

vada! šeimynoms 
T. E. 33-Avenida-3202 '■ ■ ............... . ......... -...... -........

A-į-A. P. M. ANTANAITIENĖ, 
palaidota Chacarita kapuose 

30. 8. 58.
i MARIJA KRESPAUSKAITĖ 
SKRUZDELIAUSKIENÉ, 80 m. 
amžiaus, mirė Brazilijoje. Liko 
4 sūnūs: Stasys, Juozas, Kazys 
ir Aleksandras.
f ANTANAS KRIAUČIŪNAS, 
kilęs iš Lekėčių valsčiaus, sulau
kęs 69 m. amžiaus, mirė Brazili
joje. Liko žmona Petronėlė, sū
nus ir dvi dukterys su šeimo
mis.
f ONA RIŠIENĖ, 82 m. am
žiaus, mirė Brazilijoje. M. L.

VILNIUJE 21. 8. 58 MIRĖ 
ADOLFAS ČERNIAUSKAS 
Rugpjūčio 21, 1958, Vilniuje 

mirė Adolfas Černiauskas. Dirb
damas batų fabrike labai sušilo. 
Eidamas namo išgėrė stiklą 
alaus. Peršalo gerklę; paliesta 
plaučiai ir širdis. Taip ir mirė 
senyvo amžiaus darbininkas, su 
šeima grįžęs iš Argentinos.

Reemigranto laidotuvės buvo 
labai iškilmingos. Lydint į Rasų 
kapus, grojo orkestras. Laido
tuvėse asmeniškai dalyvavo Jus
tas Paleckis, grįžęs iš Brazilijos. 
(O tuo laiku „viską žinanti“ 
draugučiai jo tebelaukė Argenti
noj ir Urugvajuje).

Velionis Adolfas Černiauskas 
buvo lėto būdo. Gyvendamas 
Avellanedoje dirbo batsiuvio ir 
radio techniko darbą. Vilniuje

II
Priėmimas Kristaus aukos.

įsivaizduokime kalėjime sė
dintį kalinį, nubaustą mirties 
basine, ir laukiantį tos bausmės 
įvykdymo. Staiga atsidaro jo 
kameros durys, įeina kalėjimo 
viršininkas ir įteikia jam do
kumentą su vyriausiojo teisėjo 
parašu, kad jis nuo tos baus
mės yra laisvas. Minėtas kali
nys nematė kada ir kur buvo pa
sirašytas tas dokumentas, gal 

net nepažinojo to teisėjo, kuris 
tą dokumentą pasirašė, tačiau 
jis priėmė tą dokumentą su ti
kėjimu ir per tą tikėjimą žengia 
iš kalėjimo į laisvę.

Kiekvienas iš mūsų esame at
sidūrę nuodėmių tamsybės ka
lėjime — Jėzus Kristus atėjo 
mus išlaisvinti iš jo. Tam mū
sų išlaisvinimui Jis paaukojo sa
vo gyvybę, numirdamas ant kry
žiaus Gblgotos. Mes to įvykio 
nematėme, bet turime dokumen
tą — .Šventąjį Dievo Žodį, ku
riame yra užrašyta kad toji au
ka buvo padaryta už mus, ir jei
gu ją dabar priimsime su tikė
jimu, busime amžinai gyvi, nes 
pats Jėzus Kristus tai patvirti
na, sakydamas: „Kurs į mane 
tiki, tas gyvas bus, nors ir nu
mirtų“. Todėl,. jei norime iš
likti gyvi, turime tą Kristaus 
auką priimti kaip vienintelę ir 
užtektiną mūsų atpirkimui, nes 
ji vienintelė tiktai galioja Dievo 
akivaizdoje. Šventasis Dievo Žo
dis, per ap. Povilą taip sako: 
„Nes Kristus įėjo ne į rankų 
darbo šventovę, kuri yra tiktai 
tikrosios pavyzdys, bet Jis įėjo 
į patį dangų pasirodyti už mus 
Dievo akyvaizdoje; ii’ neaukoti 
save dažnai, kaip vyriausiasis 
kunigas, įeidamas į šventovę su 
svetimu krauju, kasmet tai da
ro; šitaip Jam (Kristui) reikė
tų kentėti daug kartų nuo pa
saulio pradžios; bet dabar, am
žių pilnybėje, Jis pasirodė vie
ną kartą nuodėmes panaikinti 
per savo paties auką“. (Kas 
ją priima) Taigi, kas priklauso 
Kristui, tapdamas paklusnus Jo 
žodžiams ir priimdamas Jo pa
darytąją auką nat kryžiaus Gol
gotos, kaip Dievas per savo 
Šventąjį Žodį liepia ir mokina, 
tas tampa „nauju sutvėrimu“ 
Jame, Jėzuje Kristuje: Kristus 
pats įeina tada į tą asmenybę, 
padaro sąjungą su ja, suteikda
mas jai nuodėmių atleidimą ir 
amžiną džiaugsmingą vietą Dan
giškojo Tėvo Karalystėje, kurią 
Jis nuėjo prirengti saviesiesms.

* * *
Evangelija skelbiama lietuvių 

kalboje kiekvieną sekmadieni 16 
val. Pasaje Chimborazo 2072, al
tura Cabildo 737, Avellaneda; ir 
10 val. ryto c. 18 Nr. 41, Villa 
Sastre Tempereley.

Visi tautiečiai maloniai kvie
čiami.

Įėjimas nemokamas.
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VIETOS KRONIKA
SUEIGOS L. KLŪBE 

TREČIADIENIAIS
Trečiadienių vakarais iki 22 

vai. Knygų pasikeitimai, laiškų 
atsiėmimas, prenumeratų sutvar
kymas, draugiškas laiko pralei
dimas Lietuvių Klube. Trečia
dienių vakarais renkasi mū s ų 
broliai latviai ir estai, mūsų ben 
dran Pabaltiečių c e n tr a n , Ps. 
Aires Lietuvių Klube, Boedo 737.

ARGENTINOS LIETUVIU 
CENTRAS

Dr. -Jono Basanavičiaus rūmų 
statybos naudai rengia 

Dideli Vakarų
1958 m. rugsėjo (septiembre) 
13 d. šeštadieni 21 vai.. Lietuvių 
Salėje, Brasil 835, Avellaneda.

PROGRAMOJE 
trijų veiksim} linksma komedija 

„NETURTAS — NE YDA“ 
Vaidina L. Centro Jaunimo 

Teatras
Dalyvauja:

Grigas Stonis, turtingas malū
nininkas — A. Ruplėnas; Stonie
nė, jo žmona — E. Deveikytė;, 
Verutė, jų duktė — S. Kisiely- 
tė; Kazys Stonis, nusigyvenęs 
Grigo Stonio brolis — S. Aglins
kas; Jurgiukas, Stonio giminai
tis — A. Veteikis; Ona, Stonio 
giminaitė — N. Kaženiauskaitė; 
Jonas, Onos sužadėtinis — J. 
Gaidimauskas; Barbora, Stonie
nės jaunesnioji sesuo — E. Ara- 
minaitė; — Marytė, jos draugė 
— M. Jocunskaitė: A. Vanagas, 
miesto turtingas vaistininkas — 
L. Lemberis; Mikas, malūno raš
tininkas — V. Misiūnas; Ratilas, 
jo draugas — V. Deveikis; Solo 
dainuoja Marytė Čikštaitė; šo
ka ir dainuoja Lietuvių Centro 
Jaunimas; akordeonu pritaria 
V Cibavičius; Režisuoja E. Ry- 
selienė; Sufleris — A. Antanai
tis. Po vaidinimo prie geriau

sios muzikos šokiai.
Rengimo komisija.

SLA JAUNIMO ŠOKIAI
ŠĮ šeštadienį, 13. 9. 58, 21 vai. 

„New Oriean’s Stamper's“ 
8 muzikų orkestras

Av. SAN MARTIN 3175, Lands. 
Privažiavimas: Kolektyvais 10 
ir 4. Tramvajais 18, 20 ir 53 iki 
durų.
Visus maloniai kviečia dalyvauti 

SLA (LUA) Jaun. Klūbas.
Pastaba: Visa lietuvių kolonija 

renkasi Susivienijime 20. 9. 
58, didingan Dr. V. Kudir
kos šimtmečio minėjimam

PAVASARIO ŠVENTĖ!
RENGIA LIETUVIŲ CENTRAS 
Tabaré 6950 — Buenos Aires 
ŠEŠTADIENĮ, RUGSĖJO 27, 

21 (9) vai. vakaro 
Pavasiriškas

VERMUTAS IR ŠOKIAI
prie geriausios muzikos.

Kviečiame dalyvauti visus!
Lietuvių Centras.

H ARGENTINOJ SIUNTINIUS 
Lietuvon paruošia ir per „Intu- 
rist“ atstovybę persiunčia „AR
GENTINOS LIETUVIŲ BAL
SAS“.

Patogumas tolimesniems gy
ventojams išsiųsti be atvykimo Į 
Buenos Aires.

Mūsų paketų sudėtis jau pa
skelbta. Taipgi turime JAV., 
Anglijos ir Švedijos firmų kata
logus.

VAISTUS LIETUVON 
Oro paštu

Persiunčia Balsas.
Teirautis nuo 16 iki 20 vai.
Boedo 737; TE. 97-4444
VILIUS RASIŪNAS^

Optikas Technikas 
AKTNTAL FOTO — APARATAI

Savo Laboratorijoje priima:
Šeštadieniais nuo 13 —17 
Sekmadieniais nuo 11 —13

Grab M. ACHA 876, Morón. 
(Frente dub Pomona)

Casilla Oorreo 43, Morfin FNDFS

PENSIONAS „LITUANIA” 
J u o s a 3 Palšis, sav.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anks
to užsisakyti kambarius. „Li
tu aula ”, prie pat ežero Cala- 
muchita, turi geriausius pa
togumus savo skaitlingiems 

vasarotojams.

GEN. TEODORO DAUKANTO 
PAGERBIMAS

Tautos Dienos išvakarėse, 7. 
9.58, Avellanedos Lietuvių salė
je apie Vytauto Didžiojo vaini
kavimų kalbėjo red J. Vedegys, 
Z. Juknevičius — patiekdamas 
rezoliucijų, — ukrainiečių vei
kėjas Rubinec, kum Lubickas ir 
kiti.

I’o to svečiai perėjo salės bu
fetai) kur Buv. Karių Sąjunga 
suruošė vaišes gen. T. Daukan
tui pagerbti, jo amžiaus 74 m. 
sukakties proga. Pp. Sakalaus
kų vadovybėje buvo paruošti 
pietus. Dalyvavo apie 100 vi
suomenininkų, studentų, meni
ninkų. Kalbas pasakė kap. Di. 
minskas, inž Babronis, kun. prof. 
Duoba, red. Vedegys, red. Nor
kus, Sąjungos veikėjas Nakutis, 
vaidyla Valentinas ir jo duktė 
mokytoja Danguolė, ALOST. 
pirmininkas Čikštas. agr. Mike- 
lionis, Dr. Kairelis, P. Sakalau
skas. J. Kanapinskas. K. Misiū
nas ir kiti.

Jautriu žodžiu padėkojo su
kaktuvininkas Daukantas, ga
vęs ir sveikinimų raštų ir do
vanų. S. K.

Pranas Baltakys, 
metalinių vamzdelių fabrikantas, 
savo dalininkų J. Laucių pali
kęs sostinėje, pats savo autu nu- 
drožė 1,400 kilometrų, mėnesiui 
laiko apsistodamas šiltų vande
nų kurorto Rio Hondo viešbuty
je Ban Jorge. Pirmiau važinėdar 
vo vis vienas, dabar su savo 
liuksusiniu automobiliu. Savo 
draugams balsiečiams gerb. Pra
nas siunčia linkėjimus. Grįžta 

spalio pradžioj.
—Inž. Simonas Daukantas, ge

nerolo T. Daukanto pusbrolis, 
gimęs Lenkijoje, iš Buenos Ai
res su savo šeima išsikėlė į 
Rosario, kur vadovauja amerikie 
čių pramonės įmonei.

—Dr. J. Mikelionis, (c. Correa 
255, Temperley), su savo šeima 
išvykstantis į JAV, pigiai par
duoda filmavimo aparatą, akor
deoną, virtuvės ir kitus namų 
reikmenis.
f ADOLFAS KALUINA, turė
jęs batų dirbtuvę gatvėje Pi- 
cheauta 955, mirė 6. 9. 58. Liko 
liūdinti šeima. Sūnus studijuoja 
Buenos Aires universitete. Taip
gi liko brolis Viktoras su šeima 
Wildéje.

CINZANO

—Mokyt. V. V. Nalivaika, Sa- 
1 iečių Kooperatyvo pirmininkas 
ii pensiono „Lietuva“ savinin
kas iš Sagastume 3. 9. 58 lan
kėsi „A. L. Balse“, pasiųsdamas 
Lietuvon standartinį medžiagų ir 
odų paketą Utenos rajonan. Kai
po popierio fabriko steigimo ko
misijos pirm, tą dieną buvo pri
imtas Argentinos turtų ministe
rio.

M. BALTAITYTA — FREY
Lietuvė Akušerė

Priima ligone* ir duoda patartam* 
gimdyvėm* visą dieną.

Chaco 2158 — Valentin Alsina

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA” 

JUOZAS ZAVIOKAS, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uriarte 3046 

BOULOGNE — SUR MER

LIETUVIŲ CENTRO JAUNIMO 
SEKRETARIJOS

Susitarus su Dr. J. Basana
vičiaus vardo Argentinos Lietu
vių Centro Valdyba, Didžiojo 
Buenos Aires lietuvių jaunimas 
nutarė dažniau susitikti Lietuvių 
Centre, Tabaré 6950. Kilnios 
jaunimo veiklos pritaikymui 
kolonijos gyvenime, sukurtos 
penkios sekretarijos (sekretoria
tai), kiekvienas su sekretorium 
ir sekretore, kad visam jauni
mui būtų proga vystyti savo e- 
nergijų tautiniam kultūriniam 

darbui plėsti. Sekretarijas su
daro pavyzdingi jaunuoliu ir 
jaunuolės sekančiai:

Administracijos sekretorė Yo
landa Tamošiūnaitė; sekretorius 
Edvardas Pociūnas,

Kultūros reikalams sekretorė 
Marija Šeškauskaitė; sekretorius 
Luis Lemberis.

Organizacijos sekretorė Mar
ta Jacunskaitė; sekretorius Al
binas Beiga.

Sporto Elida Ziberkaitė ir 
Vicente Deveikis.

Spaudos ir propagandos: Al
dona Čikštaitė ir Arturas Ka
minskas,

Šiais Daktaro Vinco Kudir
kos Metais visą lietuvių jauni
mą raginame pagyvinti savo vei
kimų. Prisidėjimui prie Lietu
vių Centro veiklos prašome 
kreiptis prie išvardintų arba LC 
Valdytum, Tabaré 6950, Bs. As.

LCJ Sp. ir Prop. Komisija.

PADĖKOS
Gerbiamai Raehelai Mišeikie

nei. kuri prieš mėnesį laiko išė
jo pensijon, ir paaukojo Lietu
vių Centrui $1.000. — nuošir
džiai dėkojame. (Ecos de Litu- 
ania valandėlei ji aukavo $40.)

Adolfui Smitui, nenuilstamam 
LC. veikėjui, nemokamai dirbu
siam bufete liepos ir rugpjūčio 
mėnesius, suteikiant Lietuvių 
Centrui virš $4.000 pelno — 
dėkojame.

Gerb. Izabelei Juronienei, pa- 
dovanuojusiai L. C. smuiką — 
širdingai dėkoja — L. C. Vald.

H. A. JOKUBAUSKUS Į JAV 
PALYDĖJUS

Skaitlingas palydovų būrys su
sirinko Buenos Aires uoste 21. 
8. 58, kad palinkėti laimingos ke
lionės į JAV Antanui ir Hermi
ui jai Burbaitei Jokubauskams, 
išplaukusiems danų laivu „Freya 
Torm“.

Ta proga prisiminta 9. 8. 58 
jų pagerbimui suruoštos išleistu
vės Lietuvių Centre, kur, tarp 
kitų, kalbas pasakė SLA pirm. 
A. Plesterninkas ir LC. sekr. A. 
Ruplėnas, o Dana Mankutė, Ko
misijos vardu, įteikė gėlių ir me
nišką pergamentą. LC jaunimo 
vardu Marta Butkutė įteikė auk
so medalį Herminijai B. Joku- 
bauskienei, įvertinant jos pasi
darbavimą Lietuvių Centrui. 
Stud. A. Baronas pagrojo akor
deonu. Jaunimas pašoko. Tai il
gai atmintinas pobūvis, prisimin
tas Herimniją ir Antaną išlydint 
į Pennsylvaniją. A. K.

—Lietuvių Centras 27. 9. 1958, 
21 vai. savo patalpose rengia PA
VASARIO SUTIKIMO iškilmes: 
Vermutas ir šokiai prie geriau
sios muzikos. Kviečia dalyvauti 
visus.

—Kazimieras Vaitkevičius, su 
dukra Birute išvykęs iš Argen
tinos, apsigyveno Chicagoje. K. 
Vaitkevičius, kaip geras spaus
tuvininkas, nuo pat atvykimo 
dirba linotipininko darbą social
demokratų dienraščio „Naujie
nų“ spaustuvėje: 1739 So. Hals- 
ted Street, Chicago 8, Ill., USA.

—Alfonsas Degulis išvyko į 
Villa Rumipal, paruošti „Con
dor“ viešbutį vasarotojams.
• N. LEIPUS skubiai parduo
da sklypą (terreno) 10x34 m. 
už $ 40,000, kurio vertė už pu
sės metų tikrai sieks $ 60,000. 
10 kv. nuo Temperley stoties. 
Tartis: Cangallo 192, Temperley, 
TE. 243-4702.
p REIKALINGAS KNYGVE- 
DIS ir mergaitė parduotuvės raš 
tinės kasoje dirbti. Turi būti 
kompetentiški. Kreiptis į Wolf 
Arendar, Gral. Paz ii' 'S. Martin, 
Lands. (0-1)
H PARDUODU VERŽEKLIŲ 
(muterkių) fabriką už $250.000; 
Liniers 2558, Valentin Alsina.

(0-3)

FIAMBRENLA “ANITA”
Independencia 1300, 

TE. 26-2540. Bs. Aire* 
O. RttUJVTE—PRIOMODKO, 
Dideli* maisto Ir gėrimą >a«lrlnkl- 
mu. Didesniu* utoakymu* da*ta- 

tem | namu*.

J. V. MIČIULEVIČIAI MINĖJO 
VEDYBINIO GYVENIMO 

SUKAKTĮ
Juozas ir Veronika Tučiūtė 

Mieiuleyičiai 7. 9. 58 iškilmingai 
paminėjo savo vedybinio gyve
nimo 25 metų sukaktį. Dalyvavo 
žinomos lietuvių šeimynos: Pp. 
Baltušiai, Vanagai, Senuliai, Mi
kėnai, Leskauskai, Kuneai, Rau- 
gūnai ii- daug jaunimo. Taipgi 
vietinės šeimos: Wotovieh, Lis, 
Gasevieh, Baranovsky, Gielich, 
J .M. Tejido ir kt.

Vaišės įvyko pp. Mičiulevičių 
namuose, Rivadavia 10610; TE. 
64-1614, kuriuose jie turi maisto 
parduotuvę.

Jų sūnus Hugo, 22 m. amžiaus, 
studijuoja ekonominių mokslų fa 
kultete. Sūnus Aldo, 10 m., mo
kosi penktame skyriuje. Visi 
gražiai kalba lietuviškai. Sidab
rinės sukakties nuotraukas pada
rė fotografas A. Kirstukas.

Petronėlė.
—Pranas Bardauskas, su šei

ma gyvenantis savo namuose 
Nueva Pompeya, po chirurginės 
operacijos, padarytos sanatorijo
je „Las Malvinas“, jaučiasi gerai 
ir jau grįžo į darbą Bentinera 
fabrikan.

—Antanas ir Paulina Žukaus
kai iš Buenos Aires persikėlė 
gyenti į savo naujų vilą. Adro
gué.

—Laiškai: Kazimierui Zaen- 
čauskui nuo K. ZaenČausko iš 
Vilniaus; Jonui dėdžiui nuo 
dukters iš Žagarės; Juozui šnei- 
deriui nuo J. Virbicko iš Ramy
galos. Jurgiui Pudžiuveliui nuo 
Adomo Jaro iš JAV. S. Eidiečiui 
ii- Didžiuliui — vietiniai. Atsiim
ti „A. L. Balso" Redakcijoje, 
Boedo 737, Bs. Aires.

—Silva Kažukauskas su šeima 
sulaukė Maskvos leidimo grįžti 
Lietuvon. Vienok, apsisvarstęs, 
kelionę atidėjo sekantiems me
tams.

—Jaroslavas Kavaliauskas žie
mos atostogas praleido Kordobos 
kalnuose, Villa Rumipal.

—Bruno Stankevičius dar lau
kia nuomininkų savo naujų na
mų salei ir departamentui su ga
ražu. (Teirautis telefonu: 33- 
3202).

—Vaclovas ir Ona Matuliony- 
tė Januškevičiai, turinti pensio
nų savo namuose Mar del Platoj 
— c. Córdoba 3330, — patys ap
tarnauja svečius. Patogumai pa
vieniams ir šeimynoms. Atvira 
visuomet. (Pasižymėkite adresų, 
nes tai vienintelis lietuvių pen
sionas Mer del Plata pajūry).

—Albertas Juzeliūnas, baigęs 
gimnaziją Cosquin, atvyko į Bs. 
Aires karinės tarnybos prievolės 
reikalais, kurią žada atlikti poli
cijoje. Paskui studijuos teisių fa
kultete Kordobos universitete.

—Pijus Nevakauskas jūrinin. 
jo draugo Lemano pajieškomas, 
prašomas atsiliepti „A. L. Bal
so“ Redakcijom

—Petras Stankevičius I ir Pet
ras Stankevičius II, (visiškai ne 
giminės) randasi ligoninėje San 
Tueuon. Pilar 950, aukštas 4, Bs. 
Aires. Ten jau treti metai gydo
si Stasys Arasimavičius ir dar 
pora lietuvių.

—Wolf Arendar, gydytojo Dr. 
Arendar tėvas, turintis statybos 
medžiagų ir visokių namų reik
menų parduotuvę Lanūs, su sa
vo dukra buvo išvykę aplankyti 
Europą. Buvo pasaulinėje paro
doje Belgijoje. Buvo Vilniuje, 
Maskvoje, Leningrade ir Jaltoje. 
Grįžo šią savaitę. Kaip žinoma, 
Arendar firmoje jau daug metų 
dirba visa eilė lietuvių, eidami 
atsakingas pareigas techniniame 
ir raštinės personale.

UŽ $ 270.000 PARDUODU 
Palermoje nuosavą aukštą (Ho
rizontai) iš 2 kambarių, virtuvės 
bei maudynės, su telefonu. Tei
rautis Balse.
ĮĮH VEDYBŲ TIKSLU .¡ieškau 
gyvenimo draugės. Esu kupiškė
nas, pensininkas, našlys, gyvenu 
savo namuose: e. Itaperū 2846, 
Villa Diamante. Mano padėty 
esančias prašau atsiliepti raštu 
arba asmeniškai. Napoleonas 
Latvys. (0-2)

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 

TE. 740-Ombū-3663
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 

konstrukcija ir pataisymai.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Valdymas
Kvotimai

Calle VTEYTES 1789 (Puente 
Barracas), Bs. As. TE. 21-0265

PER DAINĄ STIPRĖJA GALINGA 
VILTIS!

Trečiadieniais nuo 2C iki 2Í valandos 
Boedo 737, Buenos Aires.

Argentinoje pagamintų ir užsieninių
Įvairių dainų

LIETUVIŠKŲ PLOKŠTELIŲ 
galima gauti pirkti 

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ 
Administracijoje 

Pasiklausyti ir pasirinkti geriausia 
Antradieniais nuo 18 iki 20 valandos 

José León Suarez 5684, (Sue. 39) 
Buenos Aires, Argentina

VISI LIETUVIAI GAUNA 
SAVO CEDULAS

Dėl įvairių priežasčių neišsiė- 
musieji savo cedulų (Argentinos 
vidaus pasų) lietuviai, dabar jas 
gauna be jokių sunkumų, pasi
naudojant Dr. A. l-’rondizi vy
riausybės dekretu Nr. 2474/58.

Pasiėmus blanką (Ley 2474/ 
58) ir išpildžius jį mašinėle ar
ba aiškia braiža rašalu su turi
mais asmenybę įrodančiais doku
mentais ir fotografijomis nune
šama policijon ir išduodama ce- 
dula.

Tuos blankus „A. L. Balso“ 
Redakcija pildo nemokamai.

šis palengvinimas liečia nele
galiai sienų peržengusius, pasi
likusius turistus, tranzito kelei
vius, jūrininkus ir legaliai at
vykusius, bet pametusius savo 
dokumentus ar dėl kitų priežas
čių iki šiol neišsiėmusius savo ce
dulų asmenis.

Kol palengvinimo laikas nepa
sibaigė, visi lietuviai gauna sa
vo cédulas.

’ —Jonas Jurgis žiberka, knyg- 
vedis, 18,X,58 apsiveda su medi
cinos fakultete abstetrikės (aku
šerės) diplomą gavusia panele 
Rosa Paždagyte. Abu jaunave
džiai gimę Argentinoje.

—Jonas Rugienius, jau 20 me
tų dirbantis San Isidro mokyk
loje, 3. 9. 58 per „A. L. Balsą“ 
pasiuntė jau antrą standartinį 
medžiagų irodų paketą savo bro 
lini Garliavon.
goeo2o®oto8oscoso?sogogo6oso4o«c>to

Ų Puošnius, modemiškus, stiprius ir amžinus Ų
9 BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA 9
0 IGNAS STUKAS

A v. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanūs, GR. q

Dra. S. PISAREDITCH de HORNBAIN
O D antų Gydytoj a <►

B. SUR MER 541 — 2° piso H, TE. 88-3605
Buenos Aires. <►

4> Kalba rusiškai <>
Priima kasdien nuo 15 iki 20 valandai

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr. SANCHEZ AIZOOBBB 
Nuo 10-12 ir nuo 15-19 vai.

Paraguay 1365. TE. 41-4207

RADIO TECHNIKAS, 
VINCAS RAMANAUSKAS

(Diplomuotas JAV)
Dirba Ir parduoda: Radio aparatu* 
combinado* Ir ampliador**. Talio 
visokią firmą ir rtiią aparatu*, 
garantuodamas ui pavo darbą. Pa
lauktu ir susitartu, sutaiso namuos* 
Vyksta ir l gretimu* priemleaUu*. 
ADRESAS:
calle Pola 289 — TE. 644154 

(Aukšuma: Rivadavia 10,600)

JIEŠKOMI GIMINĖS, TURTUI 
ATSIIMTI

„Naujienos“ 2. 7. 58 skelbia 
vienuolikos Chicagoje mirusių 
lietuvių vardus ir pavardes, ku
rių palikimui gauti jieškomi gi
minės.

Mirusieji: Juozas Adomaitis, 
Juozas Balsis, Jieva Petkus, Wil
liam Linkus, Juozas šikšnis, An
tanas Baltaragis, Leonas Gečus, 
Anastazija Ivanauskas, William 
Kazlaucunas, Juozas Keršulis, 
Juozas Margaitis, Marta Paškus, 
Jurgis Pekorius ir .Martynas 
Waskis.

Žinomi, bet nesurandami pa
veldėjai: Pranciškus Balsis, Kle
mensas ii1 Jonas Baltaragiai, Tek
lė Ivanauskas, Ona ir Jonas Ker- 
šuliai, Bronius ir Mikas Pekoriai. 
Kitų paveldėjai visiškai nežino
mi. Palikimai nuo 100 iki 18,535 
dolerių.

Paveldėjai nedelsdami turi 
kreiptis į apskrities iždininką: 
Cook County Building, Room 
631, Chicago, HI., USA.

—Jonas Gedžius, kilęs iš Kruo 
pių, gyvenęs „Romang, S. Fe“, 
prašomas atsiliepti pas savo duk
terį : E. Gedžiūtę-Vaškevičienę, 
Žagarė, Tarybų aikštė 32, Lietu
vos TSR. Kokios žinios bebūtų, 
gerb. „A. L. Balso“ skaityto
jai prašomi pranešti jai, „ALB“. 
Redakcijai arba Alb. Arlauskui, 
Av. E. Echeveria 870, Monte 
Grande, GR.

LIETUVIŲ krautuvą
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijo* bilietu*, mokyk
lom* reikmenis, taisius, etc.

PETRAS VAICEK0NI8, *av.
Warnes 878 Villa Crespo

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas—chirurgas 
Diplomuotas Berlyno ir Cor- 
dobos universitetuos. Kardio
logijos viršininkas Fiorito li
goninėje. Širdies ligų specia
listas. Priima širdies, aorta ir 
kt. ligų ligonius savo konsul- 
tarijoje nuo 18 iki 19 vai.

CALLAO 545 — TE. 40-8669

Lupe. ‘ ‘ La Voz ”, J. L. Suarez 5684, Bs. As.
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